
COPIA Pag. 1 di 4

Registro Generale n. 2540/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 248/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA 
STRADALE E DI REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI 
COMPROMESSE A SEGUITO DEL VERIFICARSI DI INCIDENTI 
STRADALI - CIG 8298395430 - APPROVAZIONE ADDENDUM 
CONTRATTUALE
 



COPIA Pag. 2 di 4

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2540/2024

pubblicata il 30/12/2024 Reg. del Settore n. 248/2024

STAFF POLIZIA MUNICIPALE

________________________

f.to Roberto Caruso

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE E DI 
REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI COMPROMESSE A SEGUITO 
DEL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI - CIG 8298395430 - 
APPROVAZIONE ADDENDUM CONTRATTUALE
 

Il Direttore dello Staff

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 4

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO CHE
- in data 2 dicembre 2022 è stato sottoscritto il contratto di concessione del servizio di ripristino delle 

condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse a seguito del 
verificarsi di incidenti stradali sul territorio comunale per la durata di anni 3 (tre);

- l’art. 4 del suddetto contratto reca la durata della concessione e stabilisce la decorrenza dalla data di 
sottoscrizione dello stesso (2 dicembre 2022), prevedendo tuttavia la possibilità dell’estensione della 
durata contrattuale per ulteriori mesi 6 (sei) ai fini dell’espletamento delle procedure di gara;

PRESO ATTO
- che con determinazione dirigenziale R. G. 213/2022 del 21/2/2022, non esplicitamente indicata nel 

suddetto contratto, veniva disposta l’esecuzione anticipata del servizio nelle more della stipula;
- che il servizio, a seguito della notifica della suddetta determinazione, è iniziato a far data dal 1/3/2022; 

CONSIDERATO CHE 
- in ragione delle circostanze sopra evidenziate le parti intendono sottoscrivere l’allegato Addendum 

Contrattuale (di seguito "Addendum") al fine di meglio precisare l’esatta scadenza contrattuale, che 
scadrà il 28/2/2025; 

- Le Parti intendono mantenere valida ed efficace ogni altra pattuizione, condizione, modalità e termine 
del predetto contratto, che qui si intende integralmente trascritta, salvo che per le modifiche e/o 
integrazioni apportate con il presente atto di seguito meglio specifica

PRESO ATTO, DUNQUE, CHE l’Addendum al Contratto non comporta maggiori oneri a carico di questo 
Comune; 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento; 
DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (abbreviato 
Codice) è il dott. Roberto Caruso;
Tanto premesso

DETERMINA

1. Per le motivazioni suesposte di approvare l’Addendum al contratto di concessione del servizio di 
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e di reintegra delle matrici ambientali, compromesse a 
seguito del verificarsi di incidenti stradali sul territorio comunale per la durata di anni 3 (tre);

2. di dare atto che il provvedimento non comporta maggiori oneri a carico dell’Ente; 
3. di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

(abbreviato Codice) è il dott. Roberto Caruso;
4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 30/12/2024

Il Direttore dello Staff

___________________________
f.to Gianpiero Scaramuzzo

Allegati: 
Nome File Descrizione
addendum_sos_strade_16122024.pdf

 



COPIA Pag. 4 di 4

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 30/12/2024
Il Responsabile del STAFF POLIZIA MUNICIPALE

 F.to SCARAMUZZO GIANPIERO


